İslam'ın ilk dönemlerinde konuşulan fasih Arapça, İslam'ın Arap olmayan unsurlar arasında yayılmasıyla birlikte, lahn dediğimiz telaffuz hatalarının Kur'an okuyuşlarında da ortaya çıkmasına sebep olmuştur. İlk olarak Ebu'l-Esved ed-Düelî (ö. 69/689) ile başlayan noktalama ve harekeleme çalışmaları gerçekleştirilmiştir. Hicri II. y.y.in ortalarından itibaren de nahiv çalışmaları başlamıştır (Birişik, 2000: XXII, 377).

Basra dil ekolüne mensub Halil b. Ahmed (ö.175/791) ve Kûfe dil ekolüne mensub Ruâsî (ö.190/806) devrinde başlayan eser çalışmaları Kûfeli İbnü's-Sikkît (ö.244/858) ve Basralı Ebû Osman el-Mâzinî (ö.247/861) ile devam eder. İşte bu dönemde İnan asıllı Sibeveyh (ö. 180/796), *el-Kitab* adını verdiği mükemmel bir eserde hocası Halil b. Ahmed, Ebû İshâk el-Hadramî (ö.127/745), Ahfeş el-Ekber (ö.177/793), Yûnus b. Habîb (ö.182/798) ve Ebû Zeyd el-Ensârî (ö. 215/830) gibi âlimlerden aldığı nakillerle geçmişe dair bütün nahiv bilgilerini sistemli ve düzenli bir şekilde biraraya getirir. Daha iyisinin yazılamayacağını düşünen alimler sonraki üç asırda hep bu eser üzerinde yoğunlaşmış şerh, ihtisar, eleştiri, savunma, üslub gibi çalışmalarını bu eser üzerinden yaparlar (Demirtürk, 2018: 7).

Ancak başka varlıkların hayatiyeti kendinden değil dışarıdan bir güçle Allah'ın verdiği güçle olmaktadır. Bu sebeple ölümleri de mukadderdir. Yüce Allah'ın diri olması kendi zatından kaynaklandığı için ölümü de söz konusu değildir (Maturidi, 2005: II, 234). Yani Hayy ismi bekası daim olan manasındadır (Zeccâc, (1988): I, 336).

Taberî de (ö. 310/922), bu ayetin tefsirinde Hayy ismi için 'daimi hayatı olan ve başlangıcı da olmayan' diye yorum yapar. Yani Yüce Allah ebediyen diri olacaktır. (2000: V, 386).

Zâtiyla mevcut olup ezeli ve ebediliği de taşıyan anlamıyla Kayyûm ismi içinde Evvel, Âhir ve Bâki sıfatlarının muhtevasını da beraberinde taşır (Topaloğlu, 2002: XXV, 108-109).

Râzî'ye (ö. 606/1209) göre Yüce Allah bu ilk cümlede tevhid ilminden söz etmektedir. Yüce Allah'tan başkalarına baktığımız zaman her birinin diğerine muhtaç ve olmazsa olmaz mürekkep organlardan oluştuğu görülmektedir. Ancak bu mahlukatın varlıkları mümkünattan olup olmazsa olmaz değildir.

Veya Kur'an'da Allah'a ait olduğu belirlenen ruhla (bkz. Hicr 15/29, Enbiyâ 21/91, Secde 32/9) O'nun varlık kazandığı değil, ruhun da Allah'ın yarattığı varlıklardan biri olduğu ortaya çıkar (Topaloğlu, 1997, XVI, 549-550).

Taberî (ö. 310/922), Kayyûm ismi için "Yarattığı şeyleri rızıklandırıp koruyan demektir" der ve isnadlarını vererek kimlerin bu tarifi yaptığını senetleriyle aktarır. (2000: V, 388) Mâturudî (ö.

333/944) de aynı tanımı verip "Filan filanın işini üstlenmiştir" dendiği gibi (هُوَ الْحَيُّ الْقَيُّومُ) cümlesi de 'mahlukatın hallerinden gafil kalmaz demektir' şeklinde açıklama getirir. (Maturidi, 2005: II, 234-235)

Râzi (ö. 606/1209)'ye göre; Yüce Allah'ın varlıkları cismen, ruhen, akıl veya nefis bakımından ayakta tutan manasında Kayyum olması demek aynı zamanda işlerini üstlendiği bu varlıkların da sonradan olduğunu gösterir. Zira her şey O'nun varlığıyla kâimdir, O'na dayanmak zorundadır, bütün sebep ve sonuçların O'na dayanması gerekir. Bu durum aynı zamanda kaza ve kaderin de Allah'tan olduğunu gösterir. O halde Hayy ve Kayyûm ismi bütün ilahi konuları kapsadığı için "Ayete'l-Kürsînin fazileti de böylece ortaya çıkar. O'na göre de Allah'ın Kayyum isminin İsmi A'zam olan en büyük ismi olması gerekir (Râzi, 2000: VII, 7).

Nesefî de (ö. 710/1310), (الْحَيُّ) ismini faniliğine bir yol olmayan bâki, (الْقَيُّومُ) ismini daimi olarak halkının işlerini yerini getirip muhafaza eden şeklinde açıklar. (Nesefî, (1998): I, 209).

Kurtubî'ye göre (ö.671/1273) işleri uygun yerlerine göre idare edip eşyaları da bir ölçüye göre takdir etmesi Hay isminin özelliğindedir ve ismi a'zamıdır. Kayyum da yarattıklarını idare ettiğini anlatır (Kurtubî, (1964): III, 271).

Zemahşerî'ye göre (ö. 538/1144) hayy; yokluğuna imkan olmayan bâki demektir. Kayyum ise daima mahlukatın işlerini ve korumasını yapan demektir. el-Kayyâm ve el-kayyim olarak da okunmuştur. " (Zemahşerî, 1987: I, 299-300). (Ayrıca bkz. İbn Atiyye, 2001: I, 340).

Hayy ismi Kur'ân-ın beş ayetinde Allah'ın zatı için kullanılmaktadır.

Zemahşerî de *uyku ve uyuklama tutmaz* cümlesinin Kayyûm sıfatının tekidi olduğunu, zira bu sıfatlar kendisinde bulunan varlığın Kayyum olmasının imkansız olduğunu anlatır (Zemahşerî, 1987: I, 300; Ayrıca bkz. İbn Atiyye, 2001: I, 340).

Nesefî (ö. 710/1310) ise Mufaddal b. Muhammed Dabb'ın (ö. 168/785), (سِنَّةٌ) lafzını (السِّنَّةُ) olarak değerlendirip başta oluşan ağırlık hali, (نُعَاسٌ)'ın gözlerdeki ağırlık, uykusuzluk, (نَوْمٌ) lafzını ise kalbin uyuma hali olarak tarif ettiğini aktarır. Sonuncusu en ağır haldir ve bu ağırlıklar kendisine çöken bir varlığın Kayyum olmasının imkansız olduğunu o da belirtir (Nesefî, (1998): I, 209; Kurtubî, (1964): III, 272)

Bu ayetteki her bir cümle bir öncekini açıklayacak, tefsir edecek şekilde gelmiştir (Zemahşerî, 1987: I, 301).

(العلي) yarattıklarının üzerindeki yücelik ve yükseklik, (العظيم) de azamet sahibi ve azamette kemal noktada demektir. Taberî'ye (ö. 310/922) göre tabii ki bu durum mekan kastedilerek söylenmiş değildir dence de Arş'ın her şeyin en yüksekinde olduğu ifade edilmiştir. Azim kelimesinden saha ve ağırlık olarak da

büyüklik anlaşılır mı yoksa ululuk sıfatı mı kastedilmiştir meselesi de ihtilaf konusu olmuştur. Yine ona göre yükseklik ve büyüklüğün nasıllığını bilemeyiz. Zira o zaman O'nu yaratıklarına benzetmiş oluruz. Ancak bütün yaratıkları O'ndan küçüktür de denmiştir (Bkz. Taberî, 2000: V, 405-407).

Diğer pek çok müfessir gibi Râzî'ye (ö. 606/1209) göre de Yüce Allahın yüksekliği, ululuğu mekan, cihet ve cisim açısından söylenmemiştir. Çünkü o zaman bunun bir sonu olurdu. "De ki, "göklerde ve yerde bulunan şeyler kimindir?" De ki, "Allah'ın..." (Enam, 12) ayeti her şeyin Allah'ın mülkü ve melekutu olduğunu gösterir (Razi VII, 8-10; Kurtubî, 1964: III, 278-279) İbn Atiyye (ö. 541/1147) bu tip görüşlerin konuşulup nakledilmesinin uygun olmadığı kanaatinde. (İbn Atiyye, 2001: I, 342 vd.) Ayete'l-Kürsî'deki bütün cümleler arada bir atıf (bağlaç) edatı olmaksızın gelmiştir. Zira her bir cümle çok büyük gerçekleri ortaya çıkarmaktadır (Nesefî, (1998): I, 210).

*Tefsîru'l-Celâleyn*, Dâru'l-Hadis, Kahire.

Cevherî, İsmâil b. Hammâd, (ö.393/1001), (1987). *es-Sihâh Tâcü'l-Luğa ve Sihâhu'l-Arabiyye*, (Thk.: Ahmed Abdülgafûr Attâr), Beyrut.

Çetin, Mustafa, (1991). *Ayetü'l-Kürsî*, TDV *İslâm Ansiklopedisi*, İstanbul.

Deâs, Ahmed Ubeyd - Humejdân - İsmâil Mahmûd el-Kâsım, (1425/2004). *İ'râbü'l-Kur'âni'l-Kerîm*, Dâru'l-Münir ve Dâru'l-Fârisî, Dimaşk.

Demirtürk, Muhammed Fatih, (2018). *Fetih Suresi Bağlamında Arap Dilindeki Mansubatın incelenmesi*, (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi), Hitit Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Çorum.

Derviş, Muhyiddin Mustafa b. Ahmed, (1415/1995). *İ'râbü'l-Kur'an ve Beyânühu*, Dâru'l-Yemâme-Dâru İbn Kesîr, Beyrut (I-X), Beyrut.

Ebû Hayyân, Muhammed b. Yusuf b. Ali, (ö.745/1344), (1420/2000). *el-Bahru'l-muhît fi't-tefsîr*, (Thk. Sıtkı Muhammed Cemîl, Dâru'l-Fikr, Beyrut.

Ebu's-Suûd, Muhammed Ebussuud el-İmâdî (ö. 982/1574), (t.y). *İrşâdü'l-'akli's-selîm ilâ mezâya'l-Kitâbi'l-Kerîm*, Beyrut.

Ezherî, Ebû Mansûr Muhammed b. Ahmed, (ö.370/980), (2001). *Tehzîbu'l-Luğa*, (2001): (I-VIII), Beyrut.

Fîrûzâbâdî, Ebu't-Tâhir Mecdüddîn Muhammed b. Ya'kûb b. Muhammed el-Fîrûzâbâdî, (ö. 817/1415), (2005). *el-Kâmûsü'l-Muhît*, Beyrut.

Halebî (ö. 756/1338), Semîn Ahmed b. Yusuf Şihâbuddîn, *Umdetü'l-Huffâz fî Tefsîri Eşrefi'l-Elfâz* (Thk. Muhammed Bâsil Uyûnus-Sevd), (I-IV), Dâru'l-kütübî'l-İlmiyye, 1996.

Halîl b. Ahmed el-Ferâhîdî, (ö.170/786), (t.y). *Kitâbu'l-Ayn*, (I-VIII), (Thk.; Mehdî el-Mahzûmî, İbrâhîm es-Sâmirânî), Dâru'l-Mektebeti'l-Hilâl (Beyrut).

Harrât, Ahmed b. Muhammed, (2005). *el-Müctebâ min Müşkili İ'râbi'l-Kur'âni'l-Kerîm*, Mecmaü'l-Melik Fahd li't-Tibaati'l-Mushafi's-Şerîf (I-IV), Medine.

<https://acikkuran.com> (erişim tarihi 17.05.2020)

İbn Atiyye, Ebû Muhammed Abdülhak b. Gâlib el-Endelüsî, (ö. 541/1147), (1422/2001). *el-Muharrerü'l-vecîz fî tefsîri'l-kitâbi'l-azîz*, (Thk. Abdüsselâm Abdüş-Şâfiî Muhammed, (I-VI), Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, Beyrut.

İbn Dureyd, Ebû Bekr Muhammed b. el-Hasen, (ö.321/921), (1987). *Cemheretü'l-Luga*, (Thk. Remzi Münir Ba'lebekî), (I-III), Dâru'l-İlmi li'l-Melâyîn, 1.Baskı, Beyrut.

İbn Fâris, Ebu'l-Hüseyn Ahmed, (ö.395/1004), (1979). *Mu'cemu Mekâyisi'l-Luğa*, (Thk.: Abdüsselam Muhammed Hârûn), (I-VI), Dâru'l-Fikr, Beyrut.

İbn Manzûr, el-İfrîkî, Ebu'l-Fadl Cemâluddîn Muhammed b. Mükerrrem, (ö.711/1311), (1414/1993). *Lisânü'l-Arab*, (I-XV), Beyrut.

İbn Sîde, Ebu'l-Hasen Alî b. İsmâîl ed-Darîr el-Mürsî, (ö. 458/1066), (2000). *el-Muhkem ve'l-Muhîtu'l-A'zâm*, (I- XI), (Thk. Abdülmecid Hindâvî), Beyrut.

İbrâhîm Mustafa, Ahmed ez-Ziyâd, Hâmit Abdülkadir, Muhammed en-Neccâr, (t.y). *el-Mu'cemu'l-Vasiyt*, (Thk.; Mecmeu'l-Lugati'l-Arabiyye), Kahire.

Karaman, Hayrettin- Çağrıçı, Mustafa- Dönmez, İbrahim Kafi - Gümüş, Sadrettin. (t.y). *Kur'an Yolu Tefsiri*, (I-V), : DİB Yayınları, Ankara.

Kurtubî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed, (ö.671/1273), (1964). *el-Camiu' li Ahkami'l-Kur'an*, (Thk. Ahmed el-Berdûnî ve İbrâhîm Etfeyyîş), (I-XX), Kahire.

Mâtürîdî, Ebû Mansur Muhammed b. Muhammed, (ö.333/944), (2005). *Tefsîru'l-Mâturidî, Te'vîlât-u Ehl-i's-Sünne*, (Thk. Mecdi Baslum) (I-X), Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut.

Mevdûdî, Ebu'l-Al'â, (2005). *Tefhîmu'l-Kur'ân* (terc. Muhammed Han Kayani ve Arkadaşları), İstanbul.

Nahhâs, Ebu Ca'fer Ahmed bin Muhammed bin İsmâîl, (ö. 338/950), (1421/2000). *İ'râbu'l-Kur'ân*, (Thk. Abdülmümin Halil İbrahim), y.y..

Nesefî, Ebu'l-Berekât Abdullah b. Ahmed en-Nesefî, (ö. 710/1310), (1998). *Medârikü't-Tenzîl ve Hakâiku't-Te'vîl* (Thk. Yusuf Ali Bedîvî), (I-III), Beyrut.

Öztürk, Mustafa, (2011). II. Meşrutiyetten Günümüze Kur'an Mealleri, *Türkiye Araştırmaları Literatür Dergisi*, IX, sy. 18, (139-189).

Râgıb el-İsfehânî, Ebû'l-Kâsım Huseyn b. Muhammed, (ö. 502/1108), (1412/1992).

*el-Müfredât fî Garîbi'l-Kur'ân*, (Thk. Safvan Adnan ed-Dâvudî), Beyrut.

Râzî, Fahreddin Ebû Abdillâh Muhammed b. Ömer el-Hasen b. el-Huseyn, (ö. 606/1209), (1420/2000). *Mefâtîhu'l-Ğayb-Tefsîru'l-Kebîr*, (I-XXXII), Dâru İhyâi't-Türasi'l-Arabî, (3.baskı), Beyrut.

Râzî, Zeynüddîn Muhammed b. Ebîbekr b. Abdilkâdir, (ö. 666/1268), (t.y). *Muhtâru's-Sihâh*, (Thk. Yusuf eş-Şeyh Muhammed), Mektebetü'l-Asriyye, Beyrut.

Sâbûnî, Muhammed Ali, (1997). *Safvetü't-Tefâsîr*, Kahire.

Sâfî, Mahmûd, (ö. 1376/1957), (1418/1998). *el-Cedvel fî İ'râbi'l-Kur'ân ve Sarfuhu*, Müessesetü'l-Eymân, (I-XXXI), Beyrût.

Suyûtî (1974). Celaluddîn Abdurrahman b. Ebi Bekr (ö. 911/1505), *el-İtkan fî Ulûmi'l-Kur'an* (Thk. Muhammed Ebu'l-Fadl İbrahim) (Nşr. el-Hey'etü'l-Misriyye) (I-IV), y.y.

Taberî, Ebu Cafer Muhammed İbn Cerîr b. Yezîd, (ö. 310/922), (2000). *Câmiu'l-Beyân an Te'vîli Âyi'l-Kur'ân* (Tahk. Ahmed Muhammed Şakir), Müessesetü'r-Risâle, Kahire.

Topaloğlu, Bekir, (1997). Hayy md., *TDV İslam Ansiklopedisi*, İstanbul.

- (2002). Kayyûm md., *TDV İslam Ansiklopedisi*, Ankara.

Ukberî, Ebu'l-Bekâ Abdullâh b. el-Huseyn, (ö.616/1219), (t.y).

-----, (2015). *Kur'an Tahlili*, Birleşik Matbaa, 3. Baskı, ss. 1-879, İzmir.

Zebîdî, es-Seyyid Muhammed Murtaza, (ö.1205/1790), (t.y). *Tâcu'l-Arûs min Cevâhiri'l-Kâmûs*, Dâru'l-Hidâye (Kuveyt),

Zeccâc, Ebû İshâk İbrâhîm b. es-Serî el-Bağdâdî, (ö.311/923), (1408/1988). *Me'âni'l-Kur'ân' ve İ'râbüh*, (I-V), Âlemü'l-kütüb, Beyrut.

Zemahşerî, Carullah Mahmut b. Ömer, (ö. 538/1144), (1987). *el-Keşşaf An Hakaiki't-Tenzil ve Uyûni'l-Ekavil Fi Vucuhi't-Tenzil* (I-IV), Dâru'l-Kitâbi'l-Arabî, Beyrut.